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보조금및지원금수입 588,163 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 428,700 0 0  

공통과정지원금 374,100 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*65명*12월= 218,400,000

(본예산) 무상교육비 165,000원*65명*12월= 128,700,000

(본예산) 유아 추가 지원비(4,5

세)
50,000원*45명*12월= 27,000,000

방과후과정지원금 54,600 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*65명*12월= 54,600,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원 인건비 지원

금
2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 115,107 0 0  

교육청보조금(일반운영) 115,107 0 0  

(본예산) 학급운영비 510,000원*5학급*12월= 30,600,000

(본예산) 무상급식비 3,900원*65명*230일 = 58,305,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*5학급*10월= 2,500,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12월= 3,924,000

(본예산) 방과후연장돌봄 운영비 4,600,000원*2회= 9,200,000

(본예산) 미래교육 운영비 4,000,000원*1회= 4,000,000

(본예산) 친환경 및 우수농축산

물
440원*65명*230일 = 6,578,000

수익자부담수입 0 7,560 0  

급식비및간식비수입 0 7,560 0  

일반급식비및간식비 0 7,560 0  

(본예산) 교직원급식비 90,000원*7명*12월= 7,560,000

행정활동수입 0 0 40  
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이자수입 0 0 40  

이자수입 0 0 40  

(본예산) 결산이자 20,000원*2회 = 40,000

전년도이월금수입 0 0 7,000  

전년도이월금수입 0 0 7,000  

순세계잉여금 0 0 7,000  

(본예산) 순세계잉여금 7,000,000원*1회 = 7,000,000

세입합계 588,163 7,560 7,040 세입 총 합계 602,763

2 발행일 : 2025/04/01 11:04



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 381,223 0 0 381,223    

교원인건비 245,095 0 0 245,095    

교원급여 198,932 0 0 198,932    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
3400000원*1명*12월=   40,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교원)
2196270원*6명*4월=   52,711,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교원)
2196270원*6명*8월=   105,421,000

교원수당 28,403 0 0 28,403    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(교원)
100000원*7명*2회=   1,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직급수당(교원)
1200000원*1명*12월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외근무수당(교원)
30000원*6명*5회=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구활동비(교원)
53600원*7명*12월=   4,503,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)연장돌봄 수당
600000원*12월=   7,200,000

교원법정부담금 17,760 0 0 17,760    

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험료(교원)
680000원*12월=   8,160,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금(교원)
800000원*12월=   9,600,000

직원인건비 45,516 0 0 45,516    

직원급여 32,556 0 0 32,556    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 행정직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)행정직원인건비
500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외근무수당(직원)
50000원*2명*6회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(직원)
100000원*4명*2회=   800,000

직원법정부담금 6,960 0 0 6,960    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험료(직원)
580000원*12월=   6,960,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금
500000원*1명*12월=   6,000,000

그밖의인건비 90,612 0 0 90,612    

그밖의인건비 90,612 0 0 90,612    

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

일용직 인건비
100000원*1명*5회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사 인건비
2196270원*1명*12월=   26,356,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)안전도우미인건비
600000원*1명*10월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (학급운

영)통학차량 운전원급여
2,696,270원*1명*9월=   24,267,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 운전원급여
2,696,270원*1명*3월=   8,089,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시설관리자급여
500000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사대체인력
100000원*1명*2회=   200,000

운영비 47,330 0 0 47,330    

관리운영비 33,480 0 0 33,480    

수용비 16,219 0 0 16,219    

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품구입및수리비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품구입비
150000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기렌탈료
17900원*12월=   215,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종검사비(공기질,소방 등)
300000원*3회=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기렌탈료
77000원*12월=   924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비용역비
135000원*12월=   1,620,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소규모수선비
500,000원*8회=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소독방역비
55000원*12월=   660,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수용비
50000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 공기정화장치 운영비
50000원*5학급*10월=   2,500,000

수수료및제세공과금 16,661 0 0 16,661    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
600000원*2월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)전기요금
600000원*10월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수도요금
80000원*12월=   960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
63000원*12월=   756,000

(본예산) (보조금및지원금) 각종 보험

료(통학차량,원아상해보험 등)
1100000원*3회=   3,300,000

(본예산) (보조금및지원금) 기타제세

공과금(재산세, 자동차세 등)
130000원*3회=   390,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증보험료
15500원*2명*1회=   31,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

각종수수료
50000원*2회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 스쿨넷운영비
327000원*12월=   3,924,000

여비 600 0 0 600    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장비
30000원*2명*10회=   600,000

업무추진비 13,850 0 0 13,850    

일반업무추진비 3,050 0 0 3,050    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종행사다과비
100000원*10회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원회 운영비
100000원*6회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원업무협의회비
50000원*13회=   650,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 명절선물 구입비
400000원*2회=   800,000

직책급업무추진비 10,800 0 0 10,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비
900000명*12월=   10,800,000

일반교육활동비 78,626 7,560 7,040 93,226    

일반교육활동비 78,626 7,560 7,040 93,226    

교재교구구입비 8,000 0 5,400 13,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)미래교육 운영비
4000000원*1회=   4,000,000

(본예산) (그밖의수입) 교재

교구 및 학습재료구입비
450000원*12회=   5,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교재교구 및 학습재료구입
500,000원*8회 =   4,000,000

행사비 5,343 0 1,640 6,983    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)각종행사운영비
560,000원*5회=   2,800,000

(본예산) (그밖의수입) 원아

선물구입비
820,000원*2회=   1,640,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종행사운영비
2,543,000원*1회 =   2,543,000

복리비 400 0 0 400    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아치료 및 구급약품구입비
40000원*10회=   400,000

일반급식비간식비 64,883 7,560 0 72,443    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 무상급식 식품비
3040원*65명*230일   45,448,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 교

직원급식) 급식식재료구입비
90000원*7명*12월=   7,560,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 무상급식 운영비
460원*65명*230일   6,877,000
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(본예산) (보조금및지원금) (목적) 무

상급식 지역가공품구입비
400원*65명*230일   5,980,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)우수농축산물구입비
100원*65명*230일   1,495,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경농산물구입비
340원*65명*230일   5,083,000

선택적교육활동비 78,484 0 0 78,484    

방과후교육활동비 48,600 0 0 48,600    

방과후교육돌봄비 660 0 0 660    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)학습재료구입비
660000원*1회월=   660,000

방과후특성화비 47,940 0 0 47,940    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원))과학로봇 특성화비
1020000원*12월=   12,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)체육 특성화비
400000원*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)발레 특성화비
550000원*12월=   6,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)영어 특성화비
1500000원*12월=   18,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)음악 특성화비
525000원*12월=   6,300,000

그밖의교육활동비 29,884 0 0 29,884    

현장체험학습비 1,200 0 0 1,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험학습 부대경비
300000원*4회=   1,200,000

통학차량이용비 12,284 0 0 12,284    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 유류비
1136000원*2회=   2,272,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영)통학차량 유류비
791625원*8월=   6,333,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 수리비
400000원*3회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량 수리비
500000원*3회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량유류비
489500원*2회=   979,000

특별급식비간식비 16,400 0 0 16,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)연장돌봄간식비
2000000원*1회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후간식비
1200000원*5월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후간식비
1200000원*7월=   8,400,000

시설설비비품비 2,500 0 0 2,500    

시설비 300 0 0 300    
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시설비 300 0 0 300    

(본예산) (보조금및지원금) 

조리실 시설비
300000원*1회   300,000

설비비품비 2,200 0 0 2,200    

취득비 2,200 0 0 2,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

학습장비 및 전자기기 구입
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리실비품구입
200000원*1회   200,000

세출합계 588,163 7,560 7,040 602,763
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 588,163 683,285 -95,122

공통과정및방과후과정지원금수입 428,700 525,300 -96,600

공통과정지원금 374,100 453,900 -79,800

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*65명*12월=   218,400,000

(본예산) 무상교육비 165,000원*65명*12월=   128,700,000

(본예산) 유아 추가 지원비(4,5세) 50,000원*45명*12월=   27,000,000

방과후과정지원금 54,600 71,400 -16,800

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*65명*12월=   54,600,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 28,400 -9,200

교육청보조금(방과후과정) 19,200 28,400 -9,200

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 25,156 24,729 427

교육청보조금(인건비) 25,156 24,729 427

(본예산) 행정직원 인건비 지원금 2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

일반운영보조금수입 115,107 104,856 10,251

교육청보조금(일반운영) 115,107 104,856 10,251

(본예산) 학급운영비 510,000원*5학급*12월=   30,600,000

(본예산) 무상급식비 3,900원*65명*230일 =   58,305,000

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*5학급*10월=   2,500,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12월=   3,924,000

(본예산) 방과후연장돌봄 운영비 4,600,000원*2회=   9,200,000

(본예산) 미래교육 운영비 4,000,000원*1회=   4,000,000

(본예산) 친환경 및 우수농축산물 440원*65명*230일 =   6,578,000

수익자부담수입 7,560 7,200 360

급식비및간식비수입 7,560 7,200 360

일반급식비및간식비 7,560 7,200 360

(본예산) 교직원급식비 90,000원*7명*12월=   7,560,000

행정활동수입 40 0 40
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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이자수입 40 0 40

이자수입 40 0 40

(본예산) 결산이자 20,000원*2회 =   40,000

전년도이월금수입 7,000 0 7,000

전년도이월금수입 7,000 0 7,000

순세계잉여금 7,000 0 7,000

(본예산) 순세계잉여금 7,000,000원*1회 =   7,000,000

세입합계 602,763 690,485 -87,722

2김예지 2025년 04월 01일 11시 47분 26초 전북특별자치도교육청 한옥숲유치원



2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목
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인건비 381,223 398,089 -16,866

교원인건비 245,095 285,969 -40,874

교원급여 198,932 241,969 -43,037

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 3400000원*1명*12월=   40,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교원) 2196270원*6명*4월=   52,711,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)봉

급(교원)
2196270원*6명*8월=   105,421,000

교원수당 28,403 10,400 18,003

(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비

(교원)
100000원*7명*2회=   1,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 직급수당(교

원)
1200000원*1명*12월=   14,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외근무수

당(교원)
30000원*6명*5회=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) 연구활동비

(교원)
53600원*7명*12월=   4,503,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)연장돌

봄 수당
600000원*12월=   7,200,000

교원법정부담금 17,760 33,600 -15,840

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험료

(교원)
680000원*12월=   8,160,000

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금(교

원)
800000원*12월=   9,600,000

직원인건비 45,516 58,790 -13,274

직원급여 32,556 24,729 7,827

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 행정

직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)행

정직원인건비
500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외근무수

당(직원)
50000원*2명*6회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비

(직원)
100000원*4명*2회=   800,000

직원수당 0 24,461 -24,461

직원법정부담금 6,960 9,600 -2,640

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험료(직

원)
580000원*12월=   6,960,000

직원퇴직금및퇴직적립금 6,000 0 6,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금 500000원*1명*12월=   6,000,000

그밖의인건비 90,612 53,330 37,282

그밖의인건비 90,612 53,330 37,282
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(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 일용직 인건

비
100000원*1명*5회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사 인건

비
2196270원*1명*12월=   26,356,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)안

전도우미인건비
600000원*1명*10월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)통

학차량 운전원급여
2,696,270원*1명*9월=   24,267,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 운

전원급여
2,696,270원*1명*3월=   8,089,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설관리자급

여
500000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사대체인

력
100000원*1명*2회=   200,000

운영비 47,330 56,580 -9,250

관리운영비 33,480 45,080 -11,600

수용비 16,219 31,451 -15,232

(본예산)(보조금및지원금) 소모품구입및

수리비
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품구입

비
150000원*12월=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기렌탈료 17900원*12월=   215,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종검사비

(공기질,소방 등)
300000원*3회=   900,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기렌탈

료
77000원*12월=   924,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비용역

비
135000원*12월=   1,620,000

(본예산)(보조금및지원금) 소규모수선비 500,000원*8회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 소독방역비 55000원*12월=   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타수용비 50000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 공기

정화장치 운영비
50000원*5학급*10월=   2,500,000

수수료및제세공과금 16,661 12,629 4,032

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 600000원*2월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)전

기요금
600000원*10월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 수도요금 80000원*12월=   960,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화요금 63000원*12월=   756,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종 보험료

(통학차량,원아상해보험 등)
1100000원*3회=   3,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타제세공과

금(재산세, 자동차세 등)
130000원*3회=   390,000
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(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료
15500원*2명*1회=   31,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종수수료 50000원*2회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 스쿨

넷운영비
327000원*12월=   3,924,000

여비 600 1,000 -400

(본예산)(보조금및지원금) 출장비 30000원*2명*10회=   600,000

업무추진비 13,850 11,500 2,350

일반업무추진비 3,050 700 2,350

(본예산)(보조금및지원금) 각종행사다과

비
100000원*10회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 운영위원회 

운영비
100000원*6회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원업무협

의회비
50000원*13회=   650,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 명절

선물 구입비
400000원*2회=   800,000

직책급업무추진비 10,800 10,800 0

(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비
900000명*12월=   10,800,000

일반교육활동비 93,226 106,316 -13,090

일반교육활동비 93,226 106,316 -13,090

교재교구구입비 13,400 18,660 -5,260

(본예산)(보조금및지원금) (목적)미래교

육 운영비
4000000원*1회=   4,000,000

(본예산)(그밖의수입) 교재교구 및 학습

재료구입비
450000원*12회=   5,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 교재교구 및 

학습재료구입
500,000원*8회 =   4,000,000

행사비 6,983 5,000 1,983

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)각

종행사운영비
560,000원*5회=   2,800,000

(본예산)(그밖의수입) 원아선물구입비 820,000원*2회=   1,640,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종행사운영

비
2,543,000원*1회 =   2,543,000

복리비 400 500 -100

(본예산)(보조금및지원금) 원아치료 및 

구급약품구입비
40000원*10회=   400,000

일반급식비간식비 72,443 82,156 -9,713

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 식품비
3040원*65명*230일   45,448,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자, 교직

원급식) 급식식재료구입비
90000원*7명*12월=   7,560,000
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(본예산)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 운영비
460원*65명*230일   6,877,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 지역가공품구입비
400원*65명*230일   5,980,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)우수농

축산물구입비
100원*65명*230일   1,495,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)친환경

농산물구입비
340원*65명*230일   5,083,000

선택적교육활동비 78,484 129,500 -51,016

방과후교육활동비 48,600 80,600 -32,000

방과후교육돌봄비 660 9,200 -8,540

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

학습재료구입비
660000원*1회월=   660,000

방과후특성화비 47,940 71,400 -23,460

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지

원))과학로봇 특성화비
1020000원*12월=   12,240,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

체육 특성화비
400000원*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

발레 특성화비
550000원*12월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

영어 특성화비
1500000원*12월=   18,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

음악 특성화비
525000원*12월=   6,300,000

그밖의교육활동비 29,884 48,900 -19,016

현장체험학습비 1,200 5,000 -3,800

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험학습

 부대경비
300000원*4회=   1,200,000

통학차량이용비 12,284 39,400 -27,116

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 유

류비
1136000원*2회=   2,272,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영)통

학차량 유류비
791625원*8월=   6,333,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 수

리비
400000원*3회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)통

학차량 수리비
500000원*3회=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)통

학차량유류비
489500원*2회=   979,000

특별급식비간식비 16,400 4,500 11,900

(본예산)(보조금및지원금) (목적)연장돌

봄간식비
2000000원*1회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

방과후간식비
1200000원*5월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후간식비 1200000원*7월=   8,400,000

시설설비비품비 2,500 0 2,500
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시설비 300 0 300

시설비 300 0 300

(본예산)(보조금및지원금) 조리실 시설

비
300000원*1회   300,000

설비비품비 2,200 0 2,200

취득비 2,200 0 2,200

(본예산)(보조금및지원금) 학습장비 및 

전자기기 구입
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리실비품구

입
200000원*1회   200,000

세출합계 602,763 690,485 -87,722
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